
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 02, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFGD 

 

 
Concurso Público Magistério Superior UFGD – Página 1 de 2 

A COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), 

considerando as atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que 

delega competência para o gerenciamento dos Concursos Públicos da Universidade e o Edital de Abertura CCS n.º 

27/2025, que rege o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos efetivos da Carreira do Magistério 

Superior da UFGD, RESOLVE: 

 

1. RETIFICAR, a pedido da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS e da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/PROGESP, o 

ANEXO I – QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE FORMAÇÃO POR UNIDADE ACADÊMICA, do Edital de 

Abertura CS n.º 27/2025, conforme segue: 

 

Onde consta: 

(...) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – FCS 

Vagas Regime Classe/Nível Área do Concurso Área de Formação/Exigência 

02 
40h 

com DE 
Classe A – Assistente – nível I 

(com Doutorado) 
Ciências Morfofuncionais 

1. Graduação: Biologia; Biotecnologia; Biomedicina; 
ou Farmácia. 
2. Doutorado: Ciências da Saúde. 

(...) 

01 
40h 

com DE 
Classe A – Assistente – nível I 

(com Doutorado) 
Imunologia e genética 

1. Graduação: Biomedicina; Biologia; Biotecnologia; 
Fisioterapia; Enfermagem; Medicina; ou Medicina 
veterinária. 
2. Doutorado: Ciências da Saúde. 

01 
40h 

com DE 
Classe A – Assistente – nível I 

(com Doutorado) 
Patologia de Doenças Infecciosas 

1. Graduação: Biomedicina; Biologia; Biotecnologia; 
Fisioterapia; Fonoaudiológica; Medicina; ou Medicina 
veterinária. 
2. Doutorado: Ciências da Saúde. 

(...) 

(…) 
 
Passe a constar: 

(...) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE – FCS 

Vagas Regime Classe/Nível Área do Concurso Área de Formação/Exigência 

02 
40h 

com DE 
Classe A – Assistente – 

nível I (com Doutorado) 
Ciências Morfofuncionais 

1. Graduação: Biomedicina; Biologia; Biotecnologia; 
Educação Física; Enfermagem; Farmácia; Fisioterapia; 
Fonoaudiologia; Medicina; ou Medicina Veterinária. 
2. Doutorado: Ciências da Saúde; Ciências Biológicas; ou 
Biotecnologia. 
3. Outros: Registro ativo nos respectivos conselhos 
profissionais. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 02, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFGD 

 

 
Concurso Público Magistério Superior UFGD – Página 2 de 2 

(...) 

01 
40h 

com DE 
Classe A – Assistente – 

nível I (com Doutorado) 
Imunologia e genética 

1. Graduação: Biomedicina; Biologia; Bioquímica; 
Biotecnologia; Enfermagem; Farmácia; Fisioterapia; 
Fonoaudiologia; Medicina; ou Medicina Veterinária. 
2. Doutorado: Ciências da Saúde; Ciências Biológicas; ou 
Biotecnologia. 
3. Outros: Registro ativo nos respectivos conselhos 
profissionais. 

01 
40h 

com DE 
Classe A – Assistente – 

nível I (com Doutorado) 
Patologia e Doenças Infecciosas 

1. Graduação: Biomedicina; Biologia; Biotecnologia;  
Enfermagem; Farmácia; Fisioterapia; Fonoaudiologia; 
Medicina; ou Medicina Veterinária. 
2. Doutorado: Ciências da Saúde; Ciências Biológicas; ou 
Biotecnologia. 
3. Outros: Registro ativo nos respectivos conselhos 
profissionais. 

(...) 

(...) 

2. INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura CCS n.º 27/2025 permanecem inalteradas. 

 

Prof.ª Dr.ª Kellcia Rezende Souza 
Coordenadora do Centro de Seleção 


